
                       

0 a 80 kWh: desconto de 100%

Acima de 80 kWh: sem desconto

RESIDENCIAL NORMAL Residencial

Convencional

Cooperativa de Eletrificação Rural

Serviço Público de Irrigação Rural

Industrial

Comercial

Outros Serviços

Poder Público

Poder Público Estadual (Administração 

Direta, Fundação e Autarquia).

Isenção de ICMS

ÁGUA, ESGOTO E 
SANEAMENTO

-

B4a - Rede de Distribuição

Ponta

Intermediário

Fora de Ponta

Ponta

Intermediário

Fora de Ponta

Ponta

Intermediário

Fora de Ponta

Ponta

Intermediário

Fora de Ponta

Ponta

Intermediário

Fora de Ponta

Ponta

Intermediário

Fora de Ponta

Demanda 

SEM Tributos

(R$/KW)

Demanda 

COM

 Tributos

(R$/KW)

Tarifa 

SEM 

Tributos

(R$/KWh)

Tarifas 

COM 

Tributos

(R$/KWh)

Consumo 

Reservado

SEM

Tributos

(R$/kwh)

Consumo 

Reservado

COM

Tributos

(R$/kwh)

Ponta - - 0,640660 0,800825

Fora de Ponta - - 0,640660 0,800825

Ponta 48,15 60,19 0,599790 0,749738

Fora de Ponta 13,29 16,61 0,386730 0,483413

Ponta 48,15 60,19 0,599790 0,749738

Fora de Ponta 13,29 16,61 0,386730 0,483413

Ponta 48,15 60,19 0,599790 0,749738

Fora de Ponta 13,29 16,61 0,386730 0,483413

Ponta 48,15 60,19 0,599790 0,749738

Fora de Ponta 13,29 16,61 0,386730 0,483413

Ponta 13,29 1,767870 2,209838

Fora de Ponta 13,29 0,386730 0,483413

Ponta 13,29 1,767870 2,209838

Fora de Ponta 13,29 0,386730 0,483413

Ponta 13,29 1,767870 2,209838

Fora de Ponta 13,29 0,386730 0,483413

Ponta 13,29 1,767870 2,209838

Fora de Ponta 13,29 0,386730 0,483413

Geração 10,96 13,70

ICMS TARIFA FINAL     =   

20 PIS

21 COFINS

QUADRO DE TARIFAS RR-ENERGIA JANEIRO/2026
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16,61

0,734325

Rural Serviço Público de Irrigação Rural

1,404980

0,919050

1,535313

1,488663

1,535313

0,552010 0,690013

0,800825

0,640660

0,800825

0,352360 0,440450

0,800825

0,800825

0,800825

1,404980

1,228250

0,783350

Tributos

G
ru

p
o

 B

0,587460 0,587460

Poder Público Estadual (Administração 

Direta, Fundação e Autarquia).

Isenção de ICMS

1,112125

0,587460

1,535313

0,552010

1,228250

B3

1,404980 1,756225

0,979188

0,552010 0,690013

Não se aplica

Percentuais

0,800825

0,570220 0,712775

0,951213

0,000000

20,00%

0,000000%

0,000000%

A4 AGUA ESG SAN VERD

Base de Cálculo:

 1 - (PIS + COFINS + ICMS)

TARIFA HOMOLOGADA PELA ANEEL

A4 RURAL VERDE

0,783350

0,889700

0,919050DEMAIS CLASSES

Classes

Industrial, Comercial, Outros Serviços, Poder 
Publico

DEMAIS CLASSES

16,61

B2 RURAL IRRIGANTE

 BRANCA 

A4 AGUA ESG SAN AZUL

0,690013

0,680688

1,228250

0,544550

Grupo 

Tarifário
ClassesModalidade

Subgrupo 

Tarifário

Posto 

Tarifário

Grupo 

Tarifário

B1

Subclasses

B2

ResidencialB1

Rural Cooperativa de Eletrificação Rural

RURAL -

B3

B2

DEMAIS CLASEES

Subgrupo 

Tarifário Modalidade

RESIDENCIAL BAIXA RENDA

RURAL

RESIDENCIAL

0,640660

0,640660

0,640660

0,640660

0,640660

0,640660

1,190930

0,760970

0,640660

Grupo B

G
ru

p
o

 A

A4 HORO IRRIG VERDE

VERDE

16,61

B2

A4 RURAL AZUL

16,61A4 DEM CLASSES VERDE

A4 DEM CLASSES AZUL

A4 HORO IRRIGANTE AZUL

0,640660

0,640660

Posto Tarifário

0,783350

AZUL

CONVENCIONAL

B4 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CONVENCIONAL

A4

0,640660

0,096683

Tarifa Vigente

Resolução ANEEL Nº  3.434/2025.

Tarifa COM Tributos

(R$/KWh)

Tarifa Vigente

Resolução ANEEL Nº  3.434/2025.

0,264272

0,096683

0,077346

0,211418

0,077346

0,979188

0,800825

0,800825

0,640660

0,979188

0,000000

Tarifa SEM Tributos

(R$/KWh)


