

# QUADRO DE TARIFAS RR-ENERGIA JANEIRO/2026

Grupo Tarifário	Subgrupo Tarifário	Modalidade	Classes	Subclasses	Posto Tarifário	Tarifa Vigente Resolução ANEEL Nº 3.434/2025.											
						Tarifa SEM Tributos (R\$/KWh)	Tarifa COM Tributos (R\$/KWh)										
Grupo B	B1	CONVENCIONAL	RESIDENCIAL BAIXA RENDA	0 a 80 kWh: desconto de 100%		0,000000	0,000000										
				Acima de 80 kWh: sem desconto		0,570220	0,712775										
	B2		RESIDENCIAL NORMAL	Residencial		0,640660	0,800825										
				Convencional		0,640660	0,800825										
	B3		RURAL	Cooperativa de Eletrificação Rural		0,640660	0,800825										
				Serviço Público de Irrigação Rural		0,640660	0,800825										
	B4		DEMAIS CLASEES	Industrial		0,640660	0,800825										
				Comercial		0,640660	0,800825										
	B1			Outros Serviços		0,640660	0,800825										
				Poder Público		0,640660	0,800825										
	B2		ÁGUA, ESGOTO E SANAMENTO	Poder Público Estadual (Administração Direta, Fundação e Autarquia). Isenção de ICMS		0,640660	0,640660										
				-		0,640660	0,640660										
	B3		ILUMINAÇÃO PÚBLICA	B4a - Rede de Distribuição		0,352360	0,440450										
Grupo A	B1	BRANCA	RESIDENCIAL	Residencial	Ponta	1,190930	1,488663										
					Intermediário	0,760970	0,951213										
	B2		RURAL	-	Fora de Ponta	0,544550	0,680688										
					Ponta	1,228250	1,535313										
	B3		Rural	Cooperativa de Eletrificação Rural	Intermediário	0,783350	0,979188										
					Fora de Ponta	0,552010	0,690013										
	B1		Rural	Serviço Público de Irrigação Rural	Ponta	1,228250	1,535313										
					Intermediário	0,783350	0,979188										
	B2		DEMAIS CLASSES	Industrial, Comercial, Outros Serviços, Poder Público	Fora de Ponta	0,552010	0,690013										
					Ponta	1,404980	1,756225										
	B3		DEMAIS CLASSES	Poder Público Estadual (Administração Direta, Fundação e Autarquia). Isenção de ICMS	Intermediário	0,889700	1,112125										
					Fora de Ponta	0,587460	0,734325										
	B1				Ponta	1,404980	1,404980										
					Intermediário	0,919050	0,919050										
					Fora de Ponta	0,587460	0,587460										
Grupo B	Subgrupo Tarifário	Modalidade	Classes	Posto Tarifário	Tarifa Vigente Resolução ANEEL Nº 3.434/2025.												
					Demanda SEM Tributos (R\$/KW)	Demanda COM Tributos (R\$/KW)	Tarifa SEM Tributos (R\$/KWh)	Tarifa COM Tributos (R\$/KWh)	Consumo Reservado SEM Tributos (R\$/kwh)	Consumo Reservado COM Tributos (R\$/kwh)							
Grupo A	B2	CONVENCIONAL	B2 RURAL IRRIGANTE	Ponta	-	-	0,640660	0,800825	0,211418	0,264272							
				Fora de Ponta	-	-	0,640660	0,800825									
	A4	AZUL	A4 DEM CLASSES AZUL	Ponta	48,15	60,19	0,599790	0,749738	0,077346	0,096683							
				Fora de Ponta	13,29	16,61	0,386730	0,483413									
			A4 RURAL AZUL	Ponta	48,15	60,19	0,599790	0,749738									
				Fora de Ponta	13,29	16,61	0,386730	0,483413									
			A4 AGUA ESG SAN AZUL	Ponta	48,15	60,19	0,599790	0,749738									
				Fora de Ponta	13,29	16,61	0,386730	0,483413									
			A4 HORO IRRIGANTE AZUL	Ponta	48,15	60,19	0,599790	0,749738									
				Fora de Ponta	13,29	16,61	0,386730	0,483413									
	A4	VERDE	A4 DEM CLASSES VERDE	Ponta	13,29	16,61	1,767870	2,209838	0,077346	0,096683							
				Fora de Ponta	13,29		0,386730	0,483413									
			A4 RURAL VERDE	Ponta	13,29	16,61	1,767870	2,209838									
				Fora de Ponta	13,29		0,386730	0,483413									
			A4 AGUA ESG SAN VERD	Ponta	13,29	16,61	1,767870	2,209838									
				Fora de Ponta	13,29		0,386730	0,483413									
			A4 HORO IRRIG VERDE	Ponta	13,29	16,61	1,767870	2,209838									
				Fora de Ponta	13,29		0,386730	0,483413									
Geração		Não se aplica			10,96	13,70											
Tributos		Percentuais		Base de Cálculo:													
	ICMS	20,00%		TARIFA FINAL = TARIFA HOMOLOGADA PELA ANEEL 1 - (PIS + COFINS + ICMS)													
20	PIS	0,000000%															
21	COFINS	0,000000%															

REAJUSTE MÉDIO NEGATIVO A PARTIR DE 25/01/2025:  
CONSUMIDORES RESIDENCIAIS: -3,12%; BAIXA TENSÃO: -3,10%; ALTA TENSÃO: -6,13%